Практическая работа

Подготовка данных и определение порядка использования

инженерных защитных сооружений (ИЗС) для защиты от ЧС

Цель занятия: 

1. Усвоить предназначение инженерных защитных сооружений и порядок их использования в случае угрозы возникновения ЧС

2. Научиться производить расчеты количества укрываемых в ИЗС.

3. Усвоить работу систем жизнеобеспечения ИЗС.

4. Усвоить принципы приспособляемости помещений в простейшие защитные сооружения.

5. Усвоить этапы подготовки ИЗС к приему людей в условиях угрозы возникновения ЧС.

Основные понятия темы:

1. убежища;

2. противорадиационные укрытия;

3. приспособленные укрытия;

4. простейшие укрытия;

5. системы жизнеобеспечения ИЗС;

6. оптимальные и допустимые параметры воздушной среды в ИЗС.

Порядок выполнения задания:

1. Ознакомьтесь с прилагаемым к работе теоретическим материалом.

2. Все расчеты в работе производятся в соответствии с разделом прилагаемого материала «Требования к планировке и оборудованию»

3. Номер вашего варианта соответствует вашему порядковому номеру в классном журнале.

4. После ознакомления с теоретическим материалом и определения данных для расчетов (Таб. 1) приступайте к последовательному выполнению заданий.

5. Подпишите отчет и сдайте преподавателю.

6. При защите работы руководствуйтесь прилагаемыми к теоретическому материалу вопросами.

Задания.

Задание 1. Определите количество воздуха необходимого для подачи в ИЗС в течение суток в режиме чистой вентиляции и фильтровентиляции. Данные по количеству укрываемых в ИЗС возьмите из Таб. 1.

Ответ представьте в отчете в виде Таб. 2.

Таб. 2.

№

вар
Кол-во

укрываемых
Кол-во воздуха в сутки в режиме чистой вентиляции
Кол-во воздуха в сутки в режиме фильтровентиляции






Задание 2. Рассчитайте, используя те же данные по количеству укрываемых необходимую полезную площадь (S) защитного сооружения и его высоту (h). (Условно ИЗС имеет форму равностороннего четырехугольника). Для расчетов используйте формулу V=а2*h, где а – сторона основания, V – объем ИЗС.
Ответ представьте в отчете в виде Таб. 3.

Таб. 3

№

вар
Кол-во

укрывае

мых
Полезная площадь (S)
Высота потолка (h)



При 2х ярусном располож. нар
При 3х ярусном располож. нар
При 2х ярусном располож. нар
При 3х ярусном располож. нар








Задание 3. В ИЗС должны быть оборудованы места для лежания. Подсчитайте их количество при 2х и 3х ярусном расположении нар для числа укрываемых, соответствующих вашему варианту.

Ответ представьте в отчете в виде Таб. 4

Таб. 4

№

вар
Кол-во

укрываемых
Необходимое кол-во лежачих мест при 2х ярусном расположении нар
Необходимое кол-во лежачих мест при 3х ярусном расположении нар






Таб. 1

№

вар
Кол-во укрываемых в ИЗС
№

вар
Кол-во укрываемых в ИЗС
№

вар
Кол-во укрываемых в ИЗС

1
600
10
850
19
1800

2
500
11
650
20
1000

3
300
12
950
21
1700

4
400
13
550
22
1100

5
200
14
750
23
1600

6
100
15
450
24
1200

7
700
16
150
25
1500

8
900
17
250
26
1300

9
800
18
350
27
1400

ЛИТЕРАТУРА:

1. Безопасность жизнедеятельности /С.В. Белов, А.В. Ильницкая, А.Ф. Козьяков и др; под общ. Ред. С.В. Белова. – М., Высшая школа 1999г. – 448с.

2. Защита населения и территорий в чрезвычайных ситуациях /В.С. Сергеев под ред. А.И.Меняйлова – М., Академический Проект, 2003 г. - 431с.

3. Безопасность жизнедеятельности /Ю.Г. Сапронов, А.Б. Сыса, В.В. Шахбазян – М., Академия, 2003г. – 320с.

